## 香港特別行政區 第七屆灣仔區議會轄下 社區參與及文化康樂委員會 第三次會議紀錄

日期: 2024年5月28日(星期二)

時間: 下午3時正

地點: 香港軒尼詩道 130 號修頓中心 21 樓

灣仔民政事務處區議會會議室

出席者	出席時間	離席時間
<u>主席</u> 林偉文議員	下午 3:00	下午 3:48
<u>副主席</u> 周錦威議員, BBS, MH	下午 3:00	下午 3:48
區議員 (依筆劃排序)		
李文龍議員,MH	下午 3:00	下午 3:48
李碧儀議員,MH	下午 3:00	下午 3:48
莫繡安議員	下午 3:00	下午 3:48
劉珮珊議員, MH	下午 3:00	下午 3:48
穆家駿議員	下午 3:00	下午 3:48

#### 核心政府部門代表

极心风州印门代衣	
張皓壹先生	民政事務總署灣仔民政事務助理專員
李步雲先生	康樂及文化事務署灣仔區康樂事務經理
馬智江先生	康樂及文化事務署
	灣仔區副康樂事務經理(分區支援)
鍾淑欣女士	康樂及文化事務署
	經理(港島東)市場推廣及地區活動
周佩怡女士	康樂及文化事務署
	副經理(港島東)市場推廣及地區活動

張佩儀女士 康樂及文化事務署圖書館高級館長(灣仔區)

林方盛女士 教育局高級學校發展主任(灣仔及離島)

#### 其他政府部門代表

胡美卿女士 社會福利署東區及灣仔區福利專員

曾國雄先生 社會福利署東區及灣仔區助理福利專員 3

#### 秘書

李璇淇女士 民政事務總署行政主任(區議會)2/灣仔

#### 開會詞

主席歡迎委員和政府部門代表出席第七屆灣仔區議會轄下社區 參與及文化康樂委員會第三次會議。

### 第 1 項: 通過灣仔區議會轄下社區參與及文化康樂委員會第二次會 議紀錄

- 2. 主席表示,秘書處未有收到委員就第二次會議紀錄的修訂建議。
- 3. 經劉珮珊議員動議,穆家駿議員和議,第二次會議紀錄獲得通過。

## 第 2 項: <u>康樂及文化事務署灣仔區公共圖書館舉辦的推廣活動暨使</u> <u>用概況匯報</u>

(社區參與及文化康樂委員會文件第 10/2024 號)

- 4. 主席請康樂及文化事務署(康文署)代表簡介文件第 10/2024 號。
- 5. 康文署圖書館高級館長(灣仔區)張佩儀女士簡介文件。
- 6. 委員沒有提問,主席請委員備悉上述文件。

# 第 3 項: 康樂及文化事務署灣仔區公共圖書館於 2023-2024 年度舉 辨的推廣活動匯報

(社區參與及文化康樂委員會文件第 11/2024 號)

7. 主席請康文署代表簡介文件第 11/2024 號。

- 8. 康文署圖書館高級館長(灣仔區)張佩儀女士簡介文件。
- 9. 委員沒有提問, 主席請委員備悉上述文件。

### 第 4 項: <u>康樂及文化事務署灣仔區內舉辦的康樂體育活動匯報</u> (社區參與及文化康樂委員會文件第 12/2024 號)

- 10. 主席請康文署代表簡介文件第 12/2024 號。
- 11. 康文署灣仔區康樂事務經理李步雲先生簡介文件。
- 12. 委員提問「太極訓練班」實際比預計參加人數少的原因,並提問署方對少數族裔群組的宣傳安排。
- 13. 康文署灣仔區康樂事務經理李步雲先生回應指智能康體服務預訂資訊系統(SmartPLAY康體通)推行初期,市民對其使用方法並未適應,特別是長者,以至部分參加者逾期遞交報名申請。署方已安排服務大使在康文署場地,為市民提供協助,期望報名情況會有改善。此外,署方舉辦的活動是適合不同年齡及能力人士參加。署方已將所有活動資訊上載到 SmartPLAY,並可按委員提供的機構名單將資訊分享,以便相關機構協助宣傳。
- 14. 委員提出康文署可分享 SmartPLAY 的宣傳資料,讓委員可以協助 向市民宣傳。康文署灣仔區康樂事務經理李步雲先生表示同意,並將 於會後經秘書處轉交予委員。

[會後補註:灣仔區議會秘書處已於 2024 年 6 月 26 日以電郵方式轉發康文署提供的資料予委員參閱。]

15. 主席請委員備悉上述文件。

## 第 5 項: <u>康樂及文化事務署灣仔區於 2023-2024 年度舉辦的康樂及</u> 體育活動匯報

(社區參與及文化康樂委員會文件第 13/2024 號)

- 16. 主席請康文署代表簡介文件第 13/2024 號。
- 17. 康文署灣仔區康樂事務經理李步雲先生簡介文件。

- 18. 委員詢問附件中有關「隊際活動」內「七人足球」項目的實際參加人數。
- 19. 康文署灣仔區康樂事務經理<u>李步雲先生</u>表示會後提供補充資料。 [會後補註:康文署修訂該活動的實際參加人數為 175 人,而 2023-2024 年度的康樂及體育活動總參加人數相應調整為 43 068。]
- 20. 主席請委員備悉上述文件。

### 第 6 項: <u>康樂及文化事務署 2024-2025 年度在灣仔區籌辦的文化藝</u> 術活動的匯報

(社區參與及文化康樂委員會文件第 14/2024 號)

- 21. 主席請康文署代表簡介文件第 14/2024 號。
- 22. 康文署經理(港島東)市場推廣及地區活動鍾淑欣女士簡介文件。
- 23. 委員提問文件中載述有關香港非洲藝術文化協會「節拍加油站!」 再生樂器展覽和互動巡迴演出,應否在私人場地舉行,表示關注該活動在天台舉行的安全性,以及主辦團體有否購買相應的保險。
- 24. 康文署經理(港島東)市場推廣及地區活動<u>鍾淑欣女士</u>回應指主辦團體須購買相關保險,保險詳情署方會向負責組別查詢。

[會後補註:康文署表示所有「社區文化大使」(主辦團體)均須按合約規定,投購適當的保險計劃,包括一份於計劃期內生效以藝團和香港特別行政區政府聯名的公眾責任保險,為所有參與計劃的人士提供保障。每宗意外的彌償限額不少於港幣 10,000,000 元正,申索次數不限。]

- 25. 委員跟進提問,如活動於公眾或政府場地舉行會否更為適合,並可讓更多公眾人士參加。此外,該活動舉行地點的樓宇地下樓層有梯級,對殘疾人士而言不太方便。
- 26. 康文署經理(港島東)市場推廣及地區活動鍾淑欣女士回應指,該活動公開免費入場,公眾人士可自由進出場地。「社區文化大使計劃」的活動在十八區的不同場地舉行,當中包括公眾及政府場地,有關對殘疾人士的協助,署方會向負責組別查詢相關安排。

[會後補註:康文署表示「社區文化大使計劃」目的是把表演藝術帶進社區,以普羅大眾為目標的觀眾拓展活動分佈於全港各區,活動公開

和歡迎公眾及有不同需要的人士參與。於安排活動時,「社區文化大使」會因應活動的特色揀選合適且提供暢通易達設施的場地,以便利所有參與計劃的表演者及公眾人士。]

27. 委員認為該場地不適合殘疾人士使用,而且活動亦宜在公眾或政府場地舉行,以加強宣傳效能。

[會後補註:康文署表示相關的「社區文化大使」考慮到場地設施的限制,將在區內另覓合適場地,舉辦再生樂器展覽和互動巡迴演出。]

28. 主席請委員備悉上述文件。

# 第 7 項: <u>康樂及文化事務署 2023-2024 年度在灣仔區籌辦的文化藝術活動匯報</u>

(社區參與及文化康樂委員會文件第 15/2024 號)

- 29. 主席請康文署代表簡介文件第 15/2024 號。
- 30. 康文署經理(港島東)市場推廣及地區活動鍾淑欣女士簡介文件。
- 31. 就「落地開歌社區學堂」的舉行場地,委員建議署方考慮在其他更合適的場地舉行,以吸引包括傷健人士在內的不同公眾人士參與。此外,委員認為將網上短片的瀏覽量計算作觀眾參加人數恐怕難以如實體現活動成效。
- 32. 主席請委員備悉上述文件。

## 第 8 項: <u>社會福利署東區及灣仔區福利辦事處 2024-2025 年度工作</u> 計劃

(社區參與及文化康樂委員會文件第 16/2024 號)

33. 主席歡迎下列政府部門代表出席會議:

社會福利署(社署)東區及灣仔區福利 胡美卿女士專員

社署東區及灣仔區助理福利專員 3 曾國雄先生

34. 主席請社署代表簡介文件第 16/2024 號。

- 35. 社署東區及灣仔區福利專員胡美卿女士簡介文件。
- 36. 委員提問虐待兒童或虐待長者等方面,灣仔區比對全港數字的情況,並提問社署針對區內潛在精神病患者的對應措施。
- 37. 社署東區及灣仔區福利專員<u>胡美卿女士</u>回應指,灣仔的虐待兒童、虐待長者和虐待配偶/同居情侶的個案相對較少,個案數目通常在十八區之末,詳細數字可參閱社署網頁。此外,為協助懷疑有精神健康問題的人士,社署資助的精神健康結為他們提供由及早預防以至危機管理的一站式的社區精神健康支援服務。與此同時,鄰里之間的關顧亦甚為重要。議員可將需要協助的個案轉介社署,例如有怪異行為或未能自我照顧的個案等。社署會按情況安排專隊提供協助,有需要時會行使法律賦予的權力,強制有需要人士留院接受精神科濟。
- 38. 委員沒有跟進提問,<u>主席</u>宣布是項議程討論完畢,請委員備悉上述文件,並請社署代表先行離席。

#### 第9項: 其他事項

- 39. 委員留意到康文署轄下的室內游泳池於四月時池水溫度有時偏低,泳客會容易著涼生病。此外,委員提出銅鑼灣運動場內的排水系統效能欠佳,之前場地的排水管鋪設工程未有覆蓋緩跑徑,引致場內緩跑徑上有水泡,容易令緩跑人士絆倒。
- 40. 康文署灣仔區康樂事務經理<u>李步雲先生</u>回應指,康文署轄下的暖水池除特殊情況外,一般會於 11 月 1 日至翌年 4 月 15 日提供暖水,其他時間則維持室溫。倘若連續 3 日的平均溫度低於 23 度,康文署亦會在 11 月 1 日至翌年 4 月 15 日以外的日子,按既定程序提供暖水,以維持適合的泳池水溫。此外,署方會跟進銅鑼灣運動場緩跑徑的狀況。

#### 第10項: 下次會議日期

- 41. 主席宣布下次會議將於 2024 年 7 月 23 日(星期二)下午 3 時正舉行。
- 42. 議事完畢,會議於下午3時48分結束。

灣仔區議會秘書處2024年7月